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1 Úvod

Práce je zaměřena na vyhledávání anglicky psaných článků českými a

moravskými badateli ve vybraném vzorku periodik, následnou analýzu a

interpretaci výsledků. Hlavním cílem práce je sledování četnosti vydávaných

článků, publikovaných témat a mezinárodního postoje k české a moravské

archeologii. Práce je rozdělena na teoretickou a metodickou část. Teoretická

část je věnována pohledu na roli jazyka v archeologii, dále příkladovým

studiím, které se zabývají obdobnými tématy jako tato práce a také jsou zde

vymezeny teoretické otázky. Další kapitola se již týká metody práce,

v podkapitolách je popsáno získávání informací pro databázi, která je dále

přiblížena v další části této kapitoly. Nedílnou součástí této práce je právě

databáze, která poskytuje podklady pro nejobsáhlejší část práce, kterou je

kapitola o výsledcích a jejich zhodnocení. Jsou zde sledovány četnosti článků,

publikování jednotlivých autorů, vymezení hlavních témat, mezioborová

spolupráce, chronologická období a geografické regiony, na které se články

zaměřují. Jedna podkapitola je zaměřena na Katedru archeologie Fakulty

filozofické Západočeské univerzity, kde je sledováno publikování kmenových

zaměstnanců. Tato teoretická práce by měla přinést pohled na publikování

domácích autorů a vnímání českomoravské archeologie v zahraničí, na

základě praktického zpracování shromážděných dat.
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2 Teoretické pozadí práce

Předmětem teoretické části této práce je především téma archeologie a jazyk.

Pokusím se zde přiblížit aspekty vědecké komunikace v oboru, komunikační

bariéry, jazykové aspekty a jaká jsou možná řešení v otázce jazyka podle

odborníků v oboru.

2.1 Teoretické otázky

Před tím než se sestaví relační databáze, je nutné zvolit si správná kritéria,

díky kterým můžeme odpovědět na zvolené teoretické otázky. Některé otázky

vyvstaly v průběhu zpracovávání databáze a mohl se dodatečně přidat další

speciální deskriptor, který pomohl otázky řešit (např. kapitola Katedra

archeologie na Západočeské univerzitě). Hlavním cílem práce bylo vyhledat

články českých a moravských badatelů publikované v anglickém jazyce v

zahraničí. Mezi ústřední teoretické otázky práce patří:

1) Vnímaní české a moravské archeologie v zahraničí. Stojí zahraniční

země o práce našich autorů a o českomoravskou archeologii jako

takovou?

2) Kvantita publikovaných prací. Vymezení počtu uveřejněných článků

spolu s analýzou zjištěných výsledků.

3) Trendy. Zjištění vývoje publikační činnosti v čase, tedy v jakých

obdobích se publikuje nejvíce a kdy naopak dochází ke stagnaci

vydávání.

4) Témata. Vymezení témat, jakým se články nejvíce věnují, zda je téma

ovlivněno mentalitou dané země a v jaké době se autoři o téma zajímali.

2.2 Role jazyka ve vědě

Některé vědecké komunity jsou schopné mezi sebou komunikovat téměř non-

verbálně svými metajazyky (matematika, fyzika, chemie) a pomocí vlastní

terminologie, která je založena například na latině (medicína). Ovšem vědy
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závislé především na verbální komunikaci (humanitní obory), jsou v tomto

znevýhodněny. Badatelé, kteří chtějí prezentovat své výzkumy, mimo domácí

komunitu, se musí naučit jiný jazyk (Venclová 2003, 273). Každý, kdo se

v současné době věnuje archeologii, se setkává s komunikačními problémy, ať

už jde o profesionály, studenty nebo veřejnost, která se o archeologii zajímá.

Najdeme zde jazykovou propast, která může bránit rozvoji oboru a zájmu o

něj. Vedle mateřského jazyka je tedy nutné ovládat „druhý jazyk“, což by

neměl být pro žádného vědce problém. Bylo by jedině přínosem, kdyby se

nejen při vysokoškolském studiu dbalo na zlepšování úrovně alespoň jednoho

dalšího jazyka, což je v současné době na některých univerzitách opomíjeno.

Vyvstává zde otázka, v jakém jazyce by tedy měla být archeologie sdělována?

A již u této otázky přichází jazykový problém. Je faktem, že mezinárodní

vědecká archeologická obec jazykovou komunikaci příliš neusnadňuje a

rozpadá se na několik národních komunit s vlastními jazyky. Součástí

problému je, že nejde pouze o jiné jazyky, ale také o vědecký jazyk, který se

neustále vyvíjí v závislosti na měnicích se teoriích, paradigmatech,

metodologií, technikách a výsledcích. Také je nutné vzít v potaz, že v různých

částech světa se věda vyvíjí nerovnoměrně a tím se jinak vyvíjí i vědecký

jazyk. (Harding – Venclová 2007, 117; Venclová 2003, 273-276).

Překládání textů je věda sama o sobě, jedná se o vytvoření co nejpřesnějšího

ekvivalentu původního sdělení v cílovém jazyce. Problematiku různé jazykové

znalostní úrovně autorů a její dopad na výsledný překlad vědeckého textu

ilustrují následující konkrétní příklady (převzaté z Venclová 2003, 276-277):

1. Autor si myslí, že jazyk slušně ovládá. Sám je schopen napsat text

v cizím jazyce a dá či nedá ho přečíst příslušným rodilým mluvčím –

archeologem. Text následně více či méně upraví anglický redaktor

publikace. Autor pak má či nemá dost síly nedat si vnutit výslednou

verzi. Naštěstí je schopen posoudit, zda výsledná elegance oxfordské

angličtiny nezkresluje, co chtěl původně říci.
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2. Autor jazyk dost ovládá. Napíše text ve své mateřštině a dá jej přeložit

rodilým mluvčím, archeologem či nikoli. Dodá mu příslušné odborné

termíny. Jazykově rozumí textu natolik, že je schopen diskutovat

s překladatelem o posunech významu, vzniklých překladem. Anglický

redaktor nechá text silně upravit, případně přepsat. Autor již pak jen

žasne nad tím, co vlastně napsal, a doufá, že smysl nebyl příliš

zkreslen.

3. Autor zná jazyk jen pasivně. Napíše text ve své mateřštině a dá jej

přeložit překladateli, rodilému mluvčímu či nikoli. Dodá mu termíny, které

mu připadají správné. Jazykově textu nerozumí do té míry, že posuny

významu překladem neumí posoudit, nepozná někdy ani to, zda

přeložený text opravdu říká „ano“ či „ne“ na těch kritických místech.

Anglický redaktor nechá text kompletně přepsat – „přeložení textu

z angličtiny do angličtiny“. Autor elegantním jazykovým obratům

nerozumí a už vůbec neví, co vlastně čtenářům sdělil.

Jedná se o alternativy situací od nejlepší po nejhorší možné. Zpětnou vazbu

poskytují recenze či názory čtenářů, kde i v nejlepším případě se autor dozví,

že angličtina jeho příspěvku potřebuje úpravu odborných termínů a

v nejhorším případě, co napsal (Venclová 2003, 276-277).

Nadnárodní komunikace je tedy složitým problémem a tím, že jsou

archeologické komunity stále definovány hranicemi států, ekonomickým

potenciálem, historií a kulturou, můžeme je rozdělit na dva typy: „mainstream

communities“ (majoritní komunity) a minoritní komunity (Neústupný 1998, 13).

Jde zde o složitou záležitost, která je založena na objektivních vztazích a

nelze k ní přistupovat emocionálně. Také je nutné si uvědomit, že nejde o

jednotlivé autory, ale o komunity jako celek. Jako příklad pro majoritní

komunitu lze uvést Velkou Británii a USA. Typickým zástupcem minoritní

komunity je Česká republika. Majoritní komunity mají tu výhodu, že jejich

národní jazyk bývá přijímán minoritními komunitami. Členové majoritních

komunit komunikují svým mateřským jazykem, kterému rozumí velký počet
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osob. Tento jazyk slouží nejen pro dorozumívání mezi majoritní a minoritní

komunitou, ale také mezi minoritními komunitami navzájem. Obě tyto komunity

jsou do jisté míry izolované. Majoritní komunity mají svá paradigmata a nemají

potřebu komunikovat s jinými majoritními ani minoritními komunitami do doby

než jde o zájmovou publikaci, kde najdou pro ně potřebná fakta. Většinou tedy

mainstreamový archeologové nepotřebují další spolupráci, a ač občas

nevědomky, dávají to najevo, například v oblasti citací. Naopak členové

minoritních komunit pociťují potřebu připojovat se k mainstreamovým

komunitám, s nimiž jsou spojeni společným paradigmatem a tématy studia.

Přejímají tedy jejich komunikační standardy, především ty jazykové (Kuna

2013, 420; Neustupný 1998, 13-19; Venclová 2008, 275-279).


[…]


63 Mgr. Martin Ježek Ph.D. 5 3 2

64 Mgr. Martin Kuča 1 0 1

65 PhDr. Martin Kuna 5 2 3

66 Mgr. Martin Novák Ph.D. 2 0 2

67 Mgr. et
Mgr.

Martin Odler 1 0 1

68 Doc.
PhDr.

Martin Oliva Ph.D.
DSc.

6 2 4

69 Martina Lázničková-
Galetová

Ph.D. 7 1 6

70 Mgr. Martina Robličková Ph.D. 1 0 1

71 Mgr. Michaela Látková Ph.D. 1 0 1

72 Mgr. Michaela Rašková
Zelinková

1 0 1

73 PhDr. Michaela Selmi Wallisová Ph.D. 1 0 1

74 PhDr. Michal Lutovský 1 1 0

75 Doc.
RNDr.

Milan Stloukal prom
hist.,
DrSc.

2 0 2

76 Mgr. Milan Vokáč Ph.D. 1 0 1

77 PhDr. Miloslav Chytráček Ph.D. 1 0 1

78 RNDr. Miriam Nýltová
Fišáková

Ph.D. 8 1 7

79 Ing. Miroslav Bálek 1 0 1

80 doc.
Mgr.

Miroslav Bárta Ph.D. 2 0 2

81 Prof.
PhDr.

Miroslav Verner DrSc. 1 0 1

82 Mgr. Monika Pecinovská 1 0 1

83 PhDr. Natalie Venclová CSc. 6 5 1

84 Pavel Kacl 1 0 1

85 Ing. Pavel Pavel 1 0 1

86 Bc. Petr Čech 1 0 1

87 doc.
PhDr.

Petr Charvát DrSc. 1 0 1

88 Mgr. Petr Kočár 6 0 6
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Publikování českých badatelů

ID
Titul
pred

Jmeno Prijmeni Titul za
Publikace

celkem

Publikovano
samostatne

Publikovano v
kolektivu

89 Mgr. Petr Květina Ph.D. 1 0 1

90 Mgr. Petr Limburský Ph.D. 1 0 1

91 PhDr. Petr Meduna Ph.D. 1 0 1

92 Mgr. Petr Neruda Ph.D. 5 1 4

93 Doc. Petr Pokorný Ph.D. 11 1 10

94 PhDr.
Mgr.

Petr Šída Ph.D. 6 1 5

95 Ing. Petr Škrdla Ph.D. 9 1 8

96 RNDr. Petr Velemínský Ph.D. 2 0 2

97 Bc. Petr Žaža 1 0 1

98 Mgr. Radka Kozáková Ph.D. 3 0 3

99 PhDr. Radka Šumberová Ph.D. 2 0 2

100 Prof.
PhDr.

Radomír Pleiner DrSc. 1 0 1

101 Mgr. René Kyselý Ph.D. 6 3 3

102 Roman Hadacz 2 0 2

103 RNDr. Roman Křivánek Ph.D. 1 0 1

104 Mgr. Romana Kočárová 3 0 3

105 doc.
Mgr.

Sandra Sázelová Ph.D. 3 0 3

106 Doc.
PhDr.

Slavomil Vencl 4 4 0

107 Mgr. Tomáš Mangel Ph.D. 1 0 1

108 Mgr. Václav Vondrovský 1 0 1

109 RNDr. Věra Čulíková CSc. 3 0 1

110 Mgr. et
Mgr.

Veronika Dulíková Ph.D. 1 0 1

111 doc.
Mgr.

Viktor Černý Dr. 1 0 1

112 RNDr. Vladimir Hašek DrSc. 1 0 1

113 PhDr. Vladimir Ondruš 1 0 1

114 PhDr. Vladimir Sakař CSc. 1 0 1

115 Doc.
PhDr.

Vladimír Salač CSc. 1 0 1

116 doc.
Mgr.

Vladimıŕ Sládek Ph.D. 2 0 2

117 Mgr. Zdeněk Schenk 1 0 1

118 Zdeněk Vašíček 1 0 1

119 Mgr. Zdeňka Nerudová Ph.D. 4 0 4

63

Tab. 5: Tabulka kategorií klíčových slov.

Klicova slova - kategorie

Klicova slova - kategorie CountOfKlicova slova - kategorie

Evropa 86

Paleolit 70

Morava 59

Čechy 51

Výzkum 44

Neolit 33

Antropologie 30

Archeobotanika 29

Archeologické nálezy 29

Archeozoologie 27

Kontext výrobní (zemědělství) 21

Středověk 21

Datovací metoda 21

Kontext pohřební 20

Teorie 19

Transformace 19

Biologická antropologie 19

Lovci a sběrači 17

Vývoj člověka 16

Materiální aspekt 15

Mezolit 15

Afrika 14

Palynologie 14

Doba bronzová 12

Historie acheologie 12

Recenze 12

Ekonomika 11

Metoda 11

Analýza 10

Kontext výrobní (specializovaná výroba) 10

Kontext sídlištní 10

Chronologie 10

Residenční areály 9

Nedestruktivní archeologie 9

Pleistocén 8

Doba železná 8

Geoarcheologie 8
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Klicova slova - kategorie

Klicova slova - kategorie CountOfKlicova slova - kategorie

Genetika 8

Lingvistika 7

Historie 7

Eneolit 7

Pedologie 6

Experimentální archeologie 5

Doba římská 5

GIS 5

Umění 5

Holocén 5

Osobnosti 5

Metalurgie 4

Slovensko 4

Paradigmata 4

Domestikace 4

Kontext fortifikační 4

Asie 4

Kontext rituální 4

Architektura 3

Československo 3

Gender 3

Doba ledová 2

Paleontologie 2

Archeologie digitálního věku 2

Rondel 2

GPS 2

Etnoarcheologie 2

Náboženství 2

Klima 1

Doba kamenná 1

Doba laténská 1

Archivace 1

Slezsko 1
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