## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Martina Křížková**

NÁZEV PRÁCE: **Obraz české a moravské archeologie v zahraničí (anglofonní archeologické komunity)**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Ladislav Šmejda**

TYP POSUDKU: **oponent**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

**Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Práce je zjevně zpracovaná pečlivě podle předem stanoveného metodického postupu, nejsem si ale jistý, zda zvolený výběr sledovaných časopisů dovoluje činit o obrazu české komunity v zahraničí jakékoli závěry. V tomto smyslu mají výsledky práce myslím pochybnou výpovědní hodnotu. Je analyzováno příliš málo sledovaných publikací s tématy rozdělenými do mnoha klíčových slov, ztrácí se v tom poněkud strukturovanost dat. Například je do značné míry dáno už množinou autorů publikujících v konkrétních zahraničních časopisech, že ve výsledcích tematicky dominuje období přechodu od mezolitu k zemědělským společnostem. Zařazení časopisů do zemí vydání často ukazuje jen kde sídlí vydavatelství, ale nemusí dnes vypovídat nic nebo jen

velmi málo o odborných otázkách a preferencích v dotyčných státech. Některé grafy jsou rozděleny do tolika kategorií, že se ztrácí přehlednost a interpretační hodnota. V textu se vyskytují drobné překlepy (např. "Krisiansen" na str. 6). Odkazy na citované práce bývají umístěny zbytečně za tečkou ukončující odstavec.

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

DATUM: 24.5.2018

PODPIS:

A handwritten signature in blue ink, consisting of a stylized, cursive letter 'P' with a long horizontal stroke extending to the right.